
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SEGRETARIATO GENERALE
STRUTTURA AUSILIARIA DIPARTIMENTO SEGRETARIATO GENERALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/09/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 183

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9182 del 13/09/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AD ENTI 
PUBBLICI TERRITORIALI ED ORGANISMI VARI, EX ART.65 DELLA L.R. 13/85 - DGR N.112 
DEL 2021 - NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE - II FINESTRA TEMPORALE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                       IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:

• il D.lgs 79 del 23 maggio 2011 che ha approvato il “Codice della normativa statale in tema di  
ordinamento e mercato del turismo, a norma dell'articolo 14 della legge 28 novembre 2005, n. 
246, nonché attuazione della direttiva 2008/122/CE, relativa ai contratti di multiproprietà, contratti 
relativi ai prodotti per le vacanze di lungo termine, contratti di rivendita e di scambio”;

• l’art. 65 della legge regionale 28 marzo 1985, n.13, il quale stabilisce che la Regione Calabria 
riconosce  nelle  attività  promozionali  un  necessario  strumento  operativo  rivolto  a  definire 
l’immagine unica dell’offerta turistica calabrese nel suo complesso;

• la legge regionale 5 aprile 2008, n. 8. che prevede all’art.3, l’elaborazione del Piano Regionale di 
Sviluppo Turistico e all’art. 4, l’elaborazione di Programmi annuali di attuazione, opportunamente 
predisposti e approvati dalla Giunta Regionale;

• la Delibera di Giunta regionale n. 142, dell’11 aprile 2019, con la quale è stato approvato il Piano 
Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile per il triennio 2019/2021;

• la Delibera del Consiglio Regionale della Calabria n. 405, del 17 giugno 2019, con la quale è 
stato approvato il Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile per il triennio 2019/2021;

• la Delibera di  Giunta regionale n.  117 del  31 marzo 2021 di  “Approvazione Piano Esecutivo 
Annuale d’Immagine e Promozione Turistica 2021”;

• il DM 39 del 18 gennaio 2021, per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo – Atto di Indirizzo 
concernente l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2021 e per il triennio 
2021-2023;

• la Delibera di Giunta regionale n.112 del 31 marzo 2021 con la quale è stato dato indirizzo al  
Dipartimento Segretariato Generale di procedere alla Concessione di contributi ad Enti Pubblici 
Territoriali ed organismi vari, ex art. 65 della L.R. 13/85;

VISTI altresì

• la Delibera di Giunta Regionale, del 15 maggio 2020, avente ad oggetto “Struttura organizzativa 
della  Giunta  regionale  –  approvazione  modifiche  alla  Delibera  di  Giunta  regionale  n.63,  del 
15.02.2019 e s.m.i” con la quale è stata istituita, presso il Dipartimento Segretariato Generale,  
l’U.O.A. “Promozione della Calabria e dei suoi asset strategici – Spettacoli e Grandi Eventi”;

• la Delibera di Giunta regionale n. 461 del 15 dicembre 2020, avente ad oggetto “individuazione 
Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  Segretariato  Generale”  nella  persona  della 
dott.ssa Eugenia Montilla;

• il Decreto del Presidente della Giunta regionale n.140 del 15 dicembre 2020, con il quale è stato 
conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Segretariato Generale della 
Giunta della Regione Calabria alla dott.ssa Eugenia Montilla;

PREMESSO che l’Amministrazione regionale si è posta l’obiettivo di:

• rilanciare il sistema turistico e le attività promozionali, ovvero manifestazioni, eventi e altre forme 
organizzative, che a seguito dell’Emergenza Covid-19, sviluppatasi nell’anno 2020 sono state 
rese  inattuabili  e  con  effetti  decisamente  negativi  sull’intero  sistema  dello  spettacolo,  in 
particolare quello dal vivo;

• rafforzare  l’offerta  turistica  regionale  e  contribuire  al  rilancio  della  stessa,  attraverso  la 
realizzazione di un programma regionale integrato in materia di promozione turistica e culturale,  
per sostenere tutti quegli interventi finalizzati alla valorizzazione e promozione delle risorse del 
territorio che pongono in risalto il legame tra cultura, storia, arte, costume, tradizione, natura e 
sostenibilità ambientale;

• attuare il predetto programma, attraverso la pubblicazione degli Avvisi di selezione in materia di  
Eventi culturali e di Grandi Eventi, nonché di contributi ai sensi dell’art.65 della L.R. 13/85 al fine 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di offrire la partecipazione a tutti gli attori pubblici e privati che intendono perseguire le finalità 
suddette, garantendo un’equa distribuzione delle risorse sul territorio e delle opportunità;

TENUTO CONTO che:

• per  la  concessione  dei  contributi  suddetti  ad  Enti  Pubblici  Territoriali  ed  organismi  vari  in 
attuazione della L.R. 13/85 e in ottemperanza alla DGR n. 112/2021, il Dipartimento Segretariato 
Generale, ha predisposto un Avviso Pubblico dedicato, nel quale sono definite le modalità di 
partecipazione, i criteri di ammissibilità, di selezione e di valutazione delle istanze, nonché, le 
tipologie di  manifestazioni  idonee al  riconoscimento del  contributo medesimo, rientranti  fra le 
aree d’interesse Naturalistica-esplorativa ed Eno-gastronomica culturale;

• con DDG. n. 5271 del 20 maggio.2021 è stato approvato il suddetto Avviso pubblico avente ad 
oggetto  “approvazione  Avviso  per  la  concessione  di  contributi  ad  Enti  Pubblici  territoriali  ed 
Organismi vari, ex art. 65 della L.R. 13/85 – DGR n. 112 del 2021 – Nomina RUP e prenotazione 
impegno di spesa”;

• il predetto Avviso indicava due diverse finestre temporali per la presentazione delle richieste di 
contributo, in base ai seguenti periodi di realizzazione degli eventi in programma:

◦ dal 1 gennaio 2021 al 15 settembre 2021, le domande dovranno pervenire entro il 31 maggio;

◦ dal  16 settembre 2021 al  31 dicembre 2021,  le domande dovranno pervenire entro il  31 
luglio;

• con Delibera di Giunta regionale n.211 del 27 maggio 2021 il termine per la presentazione delle 
istanze relativamente alla prima finestra, inizialmente indicato per le ore 12:00 del 31 maggio 
2021 è stato differito alle ore 12:00 del 15 giugno 2021;

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso, nelle more dell’espletamento della verifica 
di ricevibilità ed ammissibilità delle domande pervenute, alla nomina della Commissione di valutazione 
che  procederà,  ai  sensi  dell’art.  5  dell’Avviso,  alla  valutazione  delle  offerte  ritenute  ammissibili  
relativamente a quelle presentate per la II finestra temporale;

RITENUTO conseguentemente,  di  confermare  la  nomina  quali  componenti  della  Commissione  di 
Valutazione (già nominata per le domande della I finestra temporale con DDG n. 6669 del 28.06.2021) i  
seguenti  funzionari  di  cui  uno  con  funzione  di  Presidente  ed  un  con  funzione  di  componente 
verbalizzante, 

• la dott.ssa Eliana PUGLIESE, funzionario del Dipartimento Segretariato Generale, in qualità di 
Presidente;

• l’arch.  Patrizio  LABARDI,  funzionario  del  Dipartimento  Segretariato  Generale,  in  qualità  di 
Componente;

• la dott.ssa Maria PAONESSA, funzionario del Dipartimento Segretariato Generale, in qualità di 
Componente;

• il  sig.  Luca  FREGOLA  funzionario  del  Dipartimento  Segretariato  Generale,  in  qualità  di 
Componente Supplente;

DATO ATTO che per  la  suddetta Commissione non è  previsto alcun onere e,  pertanto,  il  presente 
provvedimento è privo di effetti di spesa e non comporta oneri aggiuntivi a carico dell’Amministrazione 
regionale;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal Settore competente, la regolarità amministrativa 
nonché la legittimità e la correttezza del presente atto, a termine delle richiamate disposizioni legislative;

DECRETA

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono qui tutti integralmente confermati: 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso Pubblico di cui al D.D.G. n. 5271 del 20 maggio 2021, la 
Commissione  di  Valutazione  di  merito  che  procederà,  ai  sensi  dell’art.  5  dell’Avviso  stesso,  alla 
valutazione delle offerte formative, con la composizione di seguito indicata:

• la dott.ssa Eliana PUGLIESE, funzionario del Dipartimento Segretariato Generale, in qualità di 
Presidente;

• l’arch.  Patrizio  LABARDI,  funzionario  del  Dipartimento  Segretariato  Generale,  in  qualità  di 
Componente;

• la dott.ssa Maria PAONESSA, funzionario del Dipartimento Segretariato Generale, in qualità di 
Componente;

• il  sig.  Luca  FREGOLA  funzionario  del  Dipartimento  Segretariato  Generale,  in  qualità  di 
Componente Supplente;

DI STABILIRE che la Commissione di Valutazione, conclusi i lavori, trasmetterà alla UOA “Promozione 
della Calabria e dei suoi asset strategici – Spettacoli e Grandi Eventi” i verbali delle sedute, con due 
elenchi distinti: 

- elenco delle istanze ammissibili a contributo; 
- elenco delle istanze non ammissibili;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai componenti della Commissione di Valutazione;

DI DARE ATTO che per la suddetta Commissione non è previsto alcun onere e, pertanto, il presente 
provvedimento è privo di effetti di spesa e non comporta oneri aggiuntivi a carico dell’Amministrazione 
regionale;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n.  33 e ai  sensi  della legge regionale 6 aprile 2011 n.  11 e nel rispetto del  Regolamento UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CONFORTI ROSA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
MONTILLA EUGENIA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


